ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.11.2024 №440
г. Барнаул

Об утверждении Порядка
организации деятельности пунктов
временного содержания животных
без владельцев на территории
Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ
«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», законами
Алтайского края от 09.11.2015 № 107-ЗС «О наделении органов местного
самоуправления Алтайского края государственными полномочиями по
обращению с животными без владельцев», от 04.10.2024 № 62-ЗС
«О регулировании отдельных отношений в области обращения с животными
на территории Алтайского края» Правительство Алтайского края
постановляет:

Утвердить прилагаемый Порядок организации деятельности пунктов
временного содержания животных без владельцев на территории Алтайского
края.

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства

В.П. ТоменкоАлтайского края

2

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Алтайского края
от 18.11. 2024 № 440

ПОРЯДОК
организации деятельности пунктов временного содержания животных без

владельцев на территории Алтайского края

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок организации деятельности пунктов временного
содержания животных без владельцев на территории Алтайского края
(далее - «Порядок») устанавливает правила организации деятельности
пунктов временного содержания животных без владельцев.

2. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке:
1) «немотивированная агрессивность» - проявляемая животным в

отношении других животных или человека агрессивность, повлекшая
причинение вреда другим животным либо жизни и здоровью, имуществу
человека либо непосредственную угрозу его причинения, не
спровоцированная действиями других животных либо действиями человека,
направленными на угрозу либо причинение вреда жизни и здоровью
животного или его потомству, действиями человека, связанными с отловом
животного без владельца или его потомства;

2) «пункт временного содержания животных без владельцев»
(далее - «пункт временного содержания») - здание, строение, сооружение или
иной объект (в том числе мобильный), предназначенные для краткосрочного
содержания отловленных животных.

Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в
значениях, определенных федеральным законодательством,
законодательством Алтайского края.

3. Признаками наличия немотивированной агрессивности у животных
являются:

1) демонстрация животным угрожающего поведения в отношении
спокойно стоящего человека и (или) другого животного (рычание, обнажение
клыков и другое);

2) попытка животного напасть или его нападение на спокойно
стоящего человека и (или) другое животное;

3) проявление животным агрессивного поведения на нейтральный
внешний раздражающий фактор, типичный для данной территории, не
несущий угрозу (негромкий звук, свет).

4. Пункты временного содержания могут быть государственными,
муниципальными или частными.

3

И. Перечень мероприятий при осуществлении деятельности по
обращению с животными без владельцев в пунктах временного содержания

5. Пункты временного содержания обеспечивают краткосрочное
(не более 10 дней) содержание отловленных животных без владельцев в
целях проведения мероприятий, предусмотренных частью 2 статьи 5 закона
Алтайского края от 04.10.2024 № 62-ЗС «О регулировании отдельных
отношений в области обращения с животными на территории Алтайского
края», и не предусматривают возможность их дальнейшего содержания после
завершения указанных мероприятий.

III. Требования к размещению пунктов временного содержания
животных и обустройству помещений, используемых для приема животных и

их временного содержания

6. Пункты временного содержания размещаются на земельных
участках в специально оборудованных для временного содержания
животных зданиях, строениях, сооружениях или иных объектах (в том числе
мобильных).

7. Не допускается размещение пунктов временного содержания в
изолированных частях общественных, административных зданий, а также в
частных домах и квартирах.

8. Территория земельного участка пункта временного содержания по
всему периметру должна быть обнесена забором, препятствующим
проникновению посторонних лиц и других животных.

IV. Требования к отлову животных без владельцев

9. Отлов животных без владельцев осуществляется в соответствии
с Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном
обращении с животными и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», законом Алтайского края
от 04.10.2024 № 62-ЗС «О регулировании отдельных отношений в области
обращения с животными на территории Алтайского края», порядком
осуществления на территории Алтайского края деятельности по обращению
с животными без владельцев, утвержденным постановлением Правительства
Алтайского края от 13.02.2020 № 52.

V. Требования к помещениям для содержания животных

10. Пункт временного содержания должен быть обеспечен системами
водоснабжения, водоотведения, электро- и теплоснабжения, естественного и
(или) искусственного освещения, вентиляцией (естественной или
принудительной).

4

11. Территория и помещения пункта временного содержания должны
быть безопасными для пребывания сотрудников и иных лиц.

12. Животные в помещениях для временного содержания могут
находиться как в индивидуальных, так и в групповых вольерах и клетках
в зависимости от их индивидуальной совместимости.

Животные разных полов и видовой принадлежности должны
содержаться раздельно.

Территория вольера должна быть огорожена, при этом высота
ограждения должна препятствовать свободному выходу животного за
территорию вольера. Дверь вольера должна открываться внутрь и иметь
запор, обеспечивающий невозможность самопроизвольного выхода
животного из вольера.

13. Предельное количество животных, содержащихся в пунктах
временного содержания, определяется исходя из площади имеющейся
территории, зданий, строений и сооружений пункта временного содержания.

14. Обращение с отходами содержания животных осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере охраны
окружающей среды, а обращение с биологическими отходами - в
соответствии с ветеринарным законодательством Российской Федерации.

VI. Порядок поступления животных в пункт временного содержания

15. Поступившие в пункт временного содержания животные подлежат
осмотру специалистом в области ветеринарии в течение 1 календарного дня,
следующего за днем поступления в пункт временного содержания, с целью
выявления у них заболевания или травмы.

В случае необходимости животным оказывается ветеринарная помощь
либо проводится лечение животного.

16. Умерщвление животных производится специалистом в области
ветеринарии в следующих случаях:

наличия достоверно установленных специалистом в области
ветеринарии признаков болезней, опасных для человека и (или) других
животных, либо если животное является переносчиком этих болезней;

прекращения непереносимых физических страданий
нежизнеспособных животных при наличии достоверно установленных
специалистом в области ветеринарии тяжелого неизлечимого заболевания
животного или неизлечимых последствий острой травмы, несовместимых с
жизнью животного;

проявления немотивированной агрессивности;
зафиксированного факта нападения конкретного животного

(с указанием идентификационного признака (при наличии), окраса, размера,
породы и других внешних признаков) на человека или другое животное, в
том числе факта причинения вреда здоровью, жизни пострадавшего лица или
животного, подтвержденного заявлением (сообщением) пострадавшего лица
или его . законного представителя, очевидца, организации или

5

индивидуального предпринимателя.
17. В целях выявления признаков немотивированной агрессивности

животных, а также в случае зафиксированного факта нападения конкретного
животного (с указанием идентификационного признака (при наличии),
окраса, размера, породы и других внешних признаков) на человека или
другое животное, в том числе факта причинения вреда здоровью, жизни
пострадавшего лица или животного, подтвержденного заявлением
(сообщением) пострадавшего лица или его законного представителя,
очевидца, организации или индивидуального предпринимателя, проводится
заседание комиссии по установлению признаков немотивированной
агрессивности животных (далее - «Комиссия»).

Заседание Комиссии проводится в течение 5 рабочих дней со дня
поступления животного в пункт временного содержания.

Комиссия создается владельцем (руководителем) пункта временного
содержания и включает в себя:

специалиста в области ветеринарии;
владельца (руководителя) пункта временного содержания или его

уполномоченного представителя;
представителя органа местного самоуправления;
специалиста-кинолога (по согласованию);
представителя общественной организации, осуществляющей

деятельность в сфере обращения с животными (по согласованию).
Решение комиссии принимается в порядке, определенном владельцем

(руководителем) пункта временного содержания.
18. Животные, в отношении которых Комиссией принято решение о

проведении процедуры умерщвления либо принято соответствующее
решение специалистом в области ветеринарии согласно второму и третьему
абзацу пункта 16 настоящего Порядка, подвергаются данной процедуре
непосредственно в день принятия решения.

Процедура умерщвления производится специалистом в области
ветеринарии гуманными медикаментозными методами, гарантирующими
быструю и безболезненную смерть.

19. По результатам процедуры умерщвления составляется
соответствующий акт по форме, утвержденной управлением ветеринарии
Алтайского края.

20. Владельцы пунктов временного содержания или уполномоченные
ими лица не позднее чем в течение 3 календарных дней, следующих за днем
поступления животного в пункт временного содержания, обеспечивают
размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
сведений (фотография, краткое описание животного, дата и место
обнаружения, иные дополнительные сведения) о животных, находящихся в
пунктах временного содержания.

Сотрудники пункта временного содержания принимают все меры к
установлению владельцев животных, сведения о которых имеются на

6

ошейниках или иных предметах (в том числе чипах, метках). Такие животные
должны быть переданы их владельцам.

Владелец потерявшегося животного обязан возместить стоимость
расходов по его содержанию, включая затраты, связанные с отловом
животного, транспортировкой, кормлением и иные расходы.

21. Передача животного из пункта временного содержания владельцу
или новому владельцу осуществляется по акту выбытия животного без
владельца по форме, утвержденной управлением ветеринарии Алтайского
края.

22. После проведения осмотра специалистом в области ветеринарии
животные подлежат карантинированию в течение 10 календарных дней со
дня поступления в пункт временного содержания.

23. После проведения карантинных мероприятий животные передаются
их владельцам (новым владельцам).

Невостребованные животные передаются в приют для животных.
24. Животные, поступившие в пункт временного содержания,

подвергаются маркированию.
Сведения об идентификационном номере средства маркирования

заносятся в документы учета животных пункта временного содержания.
25. Ведение документального учета поступления животных в пункты

временного содержания и выбытия из них и хранение соответствующих
учетных сведений осуществляется по формам, утвержденным управлением
ветеринарии Алтайского края, на бумажных носителях, за исключением
журнала учета отловленных животных без владельцев, который может
заполняться как на бумажном носителе, так и в форме электронного
документа.

VII. Требования к кормлению и поению животных в пунктах временного
содержания

26. Рацион и норма кормления каждого животного должны
соответствовать физиологическим и половозрастным потребностям
животного, его видовым и породным особенностям, физиологическому
состоянию и состоянию здоровья.